IV.

DE APOSTOLIS. SERMO DE JOANNE.

Dixit Jesus discipulis suis : Ego sum vitis vera, et

A Pater meus agricola est (Joan. xv), etc. Hæc lectio sancti Evangelii, fratres charissimi, tripertita est. Primo enim Jesus se vitem, Patrem agricolam, homines palmites metaphoricè vocat. Secundo ut palmites habeant purgationem et fructificationem demonstrat. Tertio quid mali expectet malos palmites, et quid boni manifestat. Primo igitur se vitem vocat, cum dicit : *Ego sum vitis vera,* similitudinis scilicet, non generis veritate. Sane enim Dominus Jesus sit Deus et homo, secundum quod est Deus, est unus auctor et unus agricola cum Patre, non talis qui solum adhibeat ministerium, sed qui etiam præbeat incrementum. Nam « neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii). » Secundum vero quod est homo, se vitem vocat, quoniam secundum quod est homo, est nobiscum unius naturæ, sicut vitis et palmes sunt unius naturæ. Sicut autem vitis, cum vile arbusculum videatur, tamen generosum vinum generat, ita Dominus Jesus Christus, cum in hoc mundo despicibilis visus sit, secundum illud prophetæ : « Vidimus eum non habentem speciem neque decorem, unde nec reputavimus eum (Isai. LIII), » tamen generosum doctrinæ fructum reddit. Sicut enim vinum in sui natura est siccum, calidum, lætificans et inebrians; sic doctrina Evangelii Christi desiccat vitia in nobis per comminationem, corda calefacit per charitatis fervorem, mentes lætificat per cœlestium præmiorum promissionem, inebriat et alienat ab amore mundi ad amorem cœlestium per contemplationem. In hoc musto erant inebriati discipuli Christi, cum in die Pentecostes omni timore et amore terreno postposito, « loquebantur variis linguis magnalia Dei (Act. ii). » Deus vero Pater agricola dicitur quadam similitudine. Sicut enim agricola vitem eligit, in terram figit, rigat, fodit et putat, palmites infructuosos amputando, et fructuosos purgando; ita Deus Pater unicum Filium suum præelegit, per incarnationem in terram misit, rore Spiritus rigavit, ligone tribulationum fodit, sirpa discretionis putavit, infructuosos amputans ab eo, ut Judam, fructuosos vero ut plus fructificarent purgans, ut Petrum et Andream. Unde et ipse Filius hic subdit : *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum. Et qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Hæc mines quoque palmites dicuntur, quando ad instar palmitum debent per fidem Christo adhærere, et bonam operationem fructificare. Verum palmitum tres sunt species : alius enim adhæret Christo per fidem et charitatem, et fructum facit, ut bonus Christianus, qui, ut magis fructificet, ab omnibus vitiis et superfluitatibus est magis margisque purgandus. Alius vero sola fide et sacramentorum participatione Christo adhæret, et fructum non facit, ut falsus Christianus, qui more infructuosi palmitis, ne fructificantibus noceat per sententiam, vel hic excommunicationis, vel in futuro damnationis, a Christo est separandus. Alius autem nec etiam fide Christo

adhæret, sed viti alienæ, ut gentilis et Judæus cæterique infideles. Qui, ut ait Dominus, jam judicati sunt (*Joan.* III). Porro vitis aliena est diabolus. Unde ait Dominus ad Judæos : « Vineæ meæ, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? (*Isai.* v.) » Et Moyses : « De vinea, inquit, Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ. Uva eorum uva fellis, et botrus amarissimus, fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (*Deut.* xxxii). »

Secundo, demonstrat Dominus unde palmites habeant purgationem et fructificationem, cum subdit : *Jam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis.* Ac si diceret : Non estis mundi propter vos, sed propter verbum meum. In quo demonstrat se non esse solum vilem, sed etiam agricolam. Mundare quippe vitem, non vitis, sed agricolæ est officium. Mundi igitur erant discipuli, sed tamen adhuc mundandi. Quis enim in hac vita potest esse sic mundus ut non sit magis magisque mundandus? Nisi discipuli mundi essent, ferre fructum non possent; et nisi mundandi essent, non dicerent : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan.* I). » Mundi igitur a criminalibus, mundandi adhuc erant a quibusdam venialibus. Unde eis Dominus dixit : « Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet (*Joan.* XIII). » Jam vos, inquit, *mundi estis*, ex magna scilicet parte, propter verbum quod *locutus sum vobis*, non tantum auditum, sed etiam creditum et executum. Audit enim infidelis, nec tamen mundus est; audit et credit et exsequitur diabolus, nec tamen mundus est; audit et credit et exsequitur fidelis, et mundus est. Sed quare non ait : *Mundi estis propter baptismum, et pœnitentiam, et emendationem?* quoniam verbum Dei ad hæc omnia nos trahit, nos ad pœnitentiam compungit, nos vitia deserere et virtutes sequi facit, ipso Dei verbo non solum exterius sonante, sed etiam interius inspirante et invisibiliter operante. Hic est enim qui solus baptizat, qui solus absolvit, qui solus munit et illuminat. Unde vero palmites habeant fructificationem, ostendit, cum subdit : *Sicut enim palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* Ac si aperte dicat : Non ex vobis, sed ex me potestis fructificare. Palmes vero manet in vite et vitis in palmitate, sed alio alioque modo. Palmes quippe manet in vite, nihil viti conferendo, sed potius ex vite vigorem accipiendo; vitis vero manet in palmitate, nihil a palmitate accipiendo, sed potius ei virtutem subministrando. Utrumque ego nihil confert viti, sed tantum palmiti. Sic et nos, cum manemus in Christo, nihil utilitatis ei conferimus. Sic, cum Christus in nobis per gratiam inhabitantem manet, nihil inde sibi utilitatis provenit, sed nobis. Sed cum mansio Christi in nobis sit nobis causa quare maneamus in Christo, quare non præposuit mansionem suam, ut diceret : *Maneo in vobis, manete in*

me? Ut videlicet demonstraret nobis nos habere arbitrii libertatem, et gratiam suam esse paratam ad manendum in se, nec se unquam relicturum nos, nisi nos eum prius relinquamus. Est ergo ac si dicat : *Perseverate manere in me, quia ego semper paratus sum perseveranter manere in vobis.* Ecce, fratres mei, rogat nos, qui rogare debuit. Rogat nos, ut maneamus in eo, quem semper debemus rogare, ut maneat in nobis. Contubernales et præcordiales nos habere desiderat Creator et Redemptor noster, quare ejus amicitiam et familiaritatem contemnimus? Quare cum totis desideriis non amplectimur? Quare in ejus amore non ardescimus? Si aliquis rex, vel princeps sæcularis, suam amicitiam nobis offerat, cum magno gaudio eam amplectimur, quare regem cælorum se nobis offerentem aspernamur? *Palmes*, inquit, *non potest ferre fructum a semetipso.* Nec homo potest facere bonum a semetipso. Sicut enim ex vitis humore ascendit vigor, faciens palmitem pullulare, frondere et fructificare; ita et ex Christo provenit gratia in nos, ut bene velle, bene loqui, bene agere valeamus. *Nec vos*, inquit, subaudi potestis bene operari, nisi in me manseritis. Ergo Judæi et gentiles, et quicumque per fidem in Christo non manent, bonum facere non possunt. « Impossibile est enim sine fide aliquid Deo placere (*Hebr.* XI). » *Ego sum vitis, vos palmites.* Ac si dicat : *Facio ego naturam vitis, facite et vos naturam palmitis.* Sum vitis vobis gratiam subministrando, estote et vos palmites in me manendo et fructificando. Nam si, tam vos quam ego, faciamus quod ad nos pertinet, multus tunc fructus proveniet. Et hoc est quod sequitur : *Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum.* Magis vera et magis usitata locutio est, quod vitis ferat fructum quam quod palmes. Quippe cum palmes et hoc quod habet et hoc quod fructum facit, totum habeat ex vite. Sic ergo, et cum totum, et quod sumus, et quod boni aliquid possumus, totum habeamus a Christo, verius posset dicere : *Qui manet in me, et ego in eo.* Ego per hunc fero fructum multum. Sed per magnam misericordiam suam, quod suum est attribuit nobis, dicens nos facere quod ipse per nos facit. *Quia sine me*, inquit, *nihil potestis facere.* Ego sum vobis omnia, vos sine me, nulla. Nam abscisis palmitibus infructuosis, possum ex me meliores producere, et per eos fructificare. Locum ergo et gratiam quam habemus in Christo, fratres mei, non inutiliter et otiose teneamus, sed fructificemus studiose, ne forte nos summus Agricola, tanquam inutiles palmites, abscindat, et aïos in nostrum locum producat.

Tertio, demonstrat Dominus quid mali expectet malos palmites, et quid boni bonos. Quid mali expectet malos, ostendit cum subdit : *Si quis in me non manserit*, subaudi, sine, Judæus et paganus, cæterique infideles nec charitate, ut falsus Christianus, *mittetur, sicut palmes, foras.* Et hic ab unione fide-

lium per reprobationem, et in futuro a regno beatitudinis per damnationem, quando scilicet, juxta aliam parabolam, dicentibus illis : « Domine, Domine, aperi nobis (Matth. xv), » respondebitur eis : « Amen dico vobis, nescio vos (ibid.). » Et arescet non solum a potestate beneficiendi, sed etiam a potestate nocendi. Et colligent, inquit, eum. Qui? messores angeli per fasciculos, juxta parabolam zizaniorum (Matth. xiii), videlicet gulosos cum gulosis, adulteros cum adulteris, avaros cum avaris, homicidas cum homicidis, perjuros cum perjuris, superbos cum superbis, infideles cum infidelibus, similes cum similibus, in simili pœna colligentes. Et in ignem, inquit, mittent. De duobus alterum convenit palmiti, aut ut adhæreat viti, aut ut tradatur igni. Non enim est utilis ædificio, vel alicui alii usui. Sic nullum medium est homo, aut adhærebit Christo et fructificabit, aut mittetur in ignem, qui non indiget formite lignorum, sed semper per se ardet et punit animas cum corporibus in æternum. Et ardebit tanquam sarmentum inutile, non tamen ut penitus pereat, sed sic ut semper duret, et semper ardeat. Immortalis enim ibi mors erit, finis infinitus, defectus indeficiens. Nam. juxta Apocalypsim : « Optabunt miseri mori, et mors fugiet ab eis (4 pœc. ix). » Ah! quam melius esset eis milliers et millies mari, quam in cruciatibus semper vivere. Quid vero boni exspectet bonos palmites, ostendit cum subdit : Si manseritis in me, subaudi, per fidem et charitatem, et verba mea in vobis manserint per bonam operationem, quacunque volueritis petetis, et fiet vobis, in alia vita, ubi omnia optata electis succedent. Sed etiam et in hac vita quidquid petierimus, pertinens ad nostri mansionem in Christo et ad mansionem verborum ejus in nobis, fiet procul dubio nobis. Itaque, fratres, si petimus aliquid quod non fiat nobis, patet quia non pertinebat illud ad mansionem nostri in Christo, et ad mansionem verborum ejus in nobis. Non petamus ergo nisi quod ad charitatem Dei et mandata ejus pertinet. Sed ecce cum in ecclesia ad orationem convenimus, alius petit victum, alius vestilum, alius uxorem, alius cætera necessaria. Et hæc quidem cum desunt nobis, non est peccatum, si a Domino cum temperantia petamus. Sed illud mandatum Christi semper attendere debemus : « Primum quærite regnum Dei, et omnia adjicientur vobis (Luc. xi). » Sed quod gravius, alius imprecatur damnum proximo suo, et mortem inimico suo, præcipit tamen Deus ut precemur pro inimicis nostris, et non imprecemur eis (Matth. v). Cavete, fratres, ne sic oretis contra Dei mandatum; et juxta Psalmistam : « Oratio nostra fiat in peccatum (Psal. cviii). » Matthæus enim dicit : « Cum statis ad orandum, dimittite si quid habetis in cordibus vestris (Matth. ii). » Illi enim præ cæteris sunt impetrabiles in oratione, qui non solum odium non retinent in corde, sed etiam pro inimicis pure possunt orare. Quod hinc liquet, quoniam, quando Judæi Deum exacerbassent, prohibuit prophetæ, ne pro ipsis oraret, discens :

A « Non accipies laudem et oblationem pro eis (Jer. xi). » — « Nam si etiam Moyses et Samuel steterint coram me, non est anima mea ad populum istum (Jer. xv). » Quare tot Patribus prætermisissis, istos duos solos commemorat, nisi quia istis soli in tota Veteris Testamenti serie inveniuntur etiam pro inimicis orasse? Moyses itaque a populo lapidibus impetitur, et tamen pro eis orat (Exod. xvii). Samuel vero a principatu excluditur, et tamen dicit : « Absit hoc peccatum a me quoniam cessem orare pro vobis! » (I Reg. xii). Est ergo ac si dicat : Nec etiam Moysen et Samuelem pro eis audio, quos pro charitatis suæ merito præ cæteris potentes in orationem scio. Sed sæpe reluctantem animum orare pro inimicis cogimus, magis ex mandati coactione, quam ex charitate oramus; et tamen timemus ne audiamur. Sed duplicitas mentis quid meretur apud Deum nisi supplicium? Propterea, fratres mei, cum cogitamus quantum peccaverit in nobis proximus, cogitemus quantum et nos in Deum peccaverimus; et sicut volumus nobis dimitti a Deo, dimittamus et proximo. Simus tales debitoribus nostris, qualem volumus Deum invenire nobis. Et si non possumus corpus nostrum tradere martyrio, sicut sancti illi quibus festivamus, saltem animum nostrum vincamus. Non enim erit hæc victoria sine corona apud Deum. Cujusmodi victoriam et coronam ipse det nobis, cui est honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

V.

DE APOSTOLIS, SERMO DE EPISTOLA BEATI PAULI.

Habemus thesaurum in vasis fictilibus, ut sublimis sit virtus Dei, et non ex nobis (II Cor. iv). Et reliqua. Tres sunt particulæ lectionis hujus, fratres mei. Primo enim Apostolus se et cæteros discipulos habere thesaurum in vasis fictilibus dicit. Secundo causam subjungit. Tertio quid boni thesaurus vasis fictilibus conferat, exponit. Primo igitur dicit : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Vocat autem thesaurum divinam sapientiam, prædicationem et virtutes, quas apostoli in se gerebant; thesaurus quippe collatio est pretiosorum, ut auri, et argenti, et lapidum pretiosorum; apostoli quoque, quæ his omnibus prætiosiora sunt, in se habebant aureum fulgorem, argenteam sonoritatem, eloquentiæ et pretiosorum varietatem. De cujusmodi thesauro scriptum est : « Melior acquisitio ejus negotiatione argenti et auri, primi et purissimi fructus ejus. Spéciosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari (Prov. iii). » Vasa quippe fictilia vocat se, cæterosque apostolos. Vasa quippe fictilia terrena sunt, ei inter omnia vasorum genera magis vilia et fragilia. Apostoli quoque secundum sæculum, viles erant et fragiles. Viles, quoniam plebi, ignoti, ignobiles, pauperes, idiotæ, fragiles, quoniam ex longa maceratione carnis erant macilenti, palidi et debiles. Propter hoc habebantur mundo abjecti et despiciabiles. Unde idem Apostolus : « Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc (I Cor. iv). »

Propter ergo exteriorem vilitatem et fragilitatem despiciebant divites, sapientes et nobiles mundi, discipulos Christi spiritualem thesaurum, quem interioris gerebant, non considerantes. Quorum hodie similes sunt quidam falsi Christiani, personarum acceptores, pauperes et ignobiles propter exteriora contemnentes, divites vero et nobiles propter exteriora venerantes, quoniam sæpe in vase exterioris deaurato latent fœda et in vase exterioris vili pretiosa. Secundo reddit Apostolus causam quare Deus thesaurum suum in vasis fictilibus posuerit, cum subdit, *ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis*. Ideo enim Dominus per imperitos et viles primo Evangelium prædicari voluit, et non per sapientes et oratores, ut hoc esse opus Dei et non hominum ostenderet, et ut se mirabilem, sicut in prædicatione, ita et in prædicatoribus demonstraret. Et mirabilis quidem prædicatio est Deum humanatum, mortuum, et redivivum, et ad dexteram Dei patris elevatum prædicare. Sed mirabilis est per paucos viles et imperitas homines, rem adeo incredibilem condidisse. Unde Apostolus: «Videte, inquit, fratres, vocationem vestram, » id est, per quos vocati estis, « quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt, elegit Deus mundi, ut confundat, » id est, erubescere faciat « sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Elegit Deus et ea quæ non sunt, » id est, quæ inter cætera non computabantur, « ut destrueret, » id est, vincendo humiliaret « ea quæ sunt (I Cor. 1), id est quæ sibi aliquid esse videbantur. Et erat quidem quandoque doctos, potentes et nobiles electurus. Sed ideo eos primos, ne talium rerum merito eligi viderentur, atque infiatum humilitatem non reciperent, sine qua nemo potest redire ad vitam, unde est lapsus homo per superbiam. Hinc etiam Nathanael legisperitus non est in apostolum electus. Et quod hoc causa humilitatis factum intelligatur, supponit idem apostolus dicens: « Ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus de meritis suis (ibid.) »

Itaque, fratres, de nobis semper utiliter sentiamus, nullum quantumcunque vilem, quantumcunque despicibilem despiciamus, quoniam frequenter ubi minus putamus, major divinæ gratiæ thesaurus absconditur, et qui apud homines sunt abjecti, apud Deum sunt electi. Et ut tantum thesaurum habere mereamur, viles et despecti esse mundo non abhorreamus. Tertio quid prædictus thesaurus vasis fictilibus vel hic, vel in futuro conferat, exponit Apostolus, ostendens thesaurum sapientiæ cæterarumque gratiarum conferre suis possessoribus et hic fortitudinem constantiæ et perseverantiæ, et in futuro vitam æternam. Quod fortitudinem constantiæ et perseverantiæ eis conferat, exponit cum subdit: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur*, in mente, ut quidam pusillanimes, qui in adversis deficiunt et desperant, sed potius in conscientia boni thesauri lætamur et dilatamur. Demum

A quasdam tribulationum partes enumerat, dicens *Aporiamur*, id est, ablatis etiam necessariis pauperes efficimur, *sed non destituimur*, etiam a constantia interiori, ut quidam qui propter paupertatem fiunt mendaces, perjuri, homicidæ et fures, sed potius ex interioris thesauri abundantia sufficientes sumus, scientes æque et « abundare et penuriam pati (Phil. 1v). » *Persecutionem patimur*, vel occultam a diabolo, vel apertam a membris ejus, *sed non derelinquimur*, ab interiori scilicet thesauri constantia, ut quidam qui in persecutionibus succumbunt, sed potius ipsos persecutores nostros, vel resistendo, vel æquanimiter tolerando superemus. *Humiliamur*, inquit, *sed non confundamur*, id est, in adversitate nostra viles reputemur, sed tamen non erubescamus, ut quidam qui humilitatem, paupertatem, crucemque Jesu Christi portare erubescunt. Quibus ipse dicit: « Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum venerit in majestate sua (Luc. 1x), » sed potius de interiori thesauro bonæ conscientiæ in ipsa nostra vilitate et contemptu gloriemur, dicentes cum Apostolo: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo! » (Galat. vi.) *Dejicimur*, inquit, *sed non perimus*. Quasi dicat: Dejicimur tanquam inutilis testa in conquassatione mortis, sed tamen manente in nobis immortalis thesauro, non perimus morte æterna ut reprobi, sed potius tunc æternaliter vivere incipimus, quibus fit de morte, natalis. Itaque, fratres, istum tam pretiosum thesaurum sapientiæ cæterarumque virtutum toto desiderio acquiramus, retineamus et conservemus, quatenus per illum et in tribulationis lætitiâ, et in paupertate sufficientiam, et in persecutione victoriâ, et in humilitate gloriâ, et in morte vitam habere mereamur. *Semper*, inquit, *mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes*. Tunc, fratres mei, mortificationem Jesu in corpore nostro portamus, quando pro Jesu, et ad imitationem crucifixionis ejus, vitia nostra crucifigimus et mortificamus. Hanc autem mortificationem debemus portare, non in una sola corporis parte, ut quidam qui crucifigunt in se renes, sed non linguam, non oculos, non aures, sed circum in corpore nostro, ut videlicet mortificemur pariter et cor, ne male meditetur; et linguam, ne male loquatur; et manum, ne male operetur; et pedem, ne male gradiatur; et gustum, ne appetat deliciosa; et contactum, ne concupiscat luxuriosa; et aures, ne audiant vanitatem et iniquitatem; oculos ne videant vanitatem. Et qua utilitate? *Ut et vita*, inquit, *Jesu in corporibus vestris manifestetur*. Hoc est quod Joannes ait: « Charissimi, nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quando videbimus eum sicuti est (I Joan. 11). » Dux sunt fratres, vitæ Jesu Christi. Vita virtutis, quam ostendit in hoc mundo, et vita glorificationis quam ostendet et dabit in futuro. Vita virtutis Jesu Christi,

manifestatur in nobis etiam in hoc sæculo, si sumus mundi, sicut ipse mundus est; justi, sicut ipse justus est; sancti, sicut ipse sanctus est. Vita vero glorificationis manifestabitur in futuro, non solum in animabus, sed etiam in corporibus nostris, quando videlicet erimus immortales sicut ipse immortalis est; speciosi, sicut ipse speciosus est; gloriosi, sicut ipse gloriosus est; beati, sicut ipse beatus est. Quod ipse meritis et intercessionibus sanctorum apostolorum suorum nobis largiatur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

VI.

DE APOSTOLIS. SERMO DE LUCA.

Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum (*Matth. x*), et reliqua. In hac sancti Evangelii lectione, fratres charissimi, Dominus ac Redemptor noster discipulos suos, quos ad prædicandum per universum mundum erat missurus, præinstruit. In quo quoque nos prædicatores instruit nihilominus, qui vicem illorum in Ecclesia tenemus. Facit igitur quatuor. Primo, eos apostolos constituit. Secundo, quo eos mittat exponit. Tertio, quales esse debeant ostendit. Quarto, contra persecutiones venturas eos præmunit. Primo, eos apostolos constituit, cum dicit: *Ecce ego mitto vos*. Ac si aperte dicat: Ego Dominus et magister vester vos de discipulis missos, apostolos meos constituo. Apostolus quippe *missus* interpretatur. In quo tria eis demonstrat, videlicet quis, et de quibus, et quos eos constituat. Quis? Ego Dominus et magister vester vos mitto, non ipsi vos auctoritate vestra apostolatam præsumitis. Unde Apostolus: « Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? » (*Rom. x*). — Nemo enim assumit sibi honorem, sed qui vocatus est a Deo, ut Aaron (*Hebr. v*). » Quod aperte illos condemnat, qui non vocati, pastoris officium potius rapiunt quam assequantur. De quibus Dominus per prophetam: « Ipsi, inquit, regnaverunt, et non ex me; principes exstiterunt, et ego ignoravi (*Ose. viii*). » Quippe internus iudex et provehit et nescit, quia quos permittendo tolerat, per reprobationem ignorat. De quibus? De discipulis vos apostolos constituo. Ac si dicat: Vos soli qui vitam et doctrinam meam didicistis et tenetis, apostolatus et magisterii digni estis. In quo confundit illos qui præsumunt fieri magistri, antequam noverint esse discipuli; qui vitam quam nec tenent, nec didicerunt, præsumunt docere. Quibus Dominus per Psalmistam: « Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum (*Psal. xlix*). » Quos? Apostolos meos vos constituo, videlicet ut vos qui vitam meam et doctrinam didicistis et tenetis, vicem quoque meam in Ecclesia teneatis. Unde alibi illis dicit: « Qui vos audit, me audit. Qui vos recipit, me recipit. Qui vos spernit, me spernit (*Matth. x; Luc. x*). » Tenent autem discipuli et successores eorum vicem Christi in tribus: in prædicatione, in sacramentorum ministratione, in

ligandi et solvendi potestate. Sed attendant quod in his omnibus non auctores, sed vicarii, non domini, sed missi sunt. Ipsi enim exterius prædicant, sed Christus interius docet. Ipsi tantum exterius abluunt, sed Christus interius baptizat. Illi exterius manus levant, sed Dominus benedicit et consecrat. Ipsi exterius sententiam proferunt, sed Christus interius absolvit et ligat. Unde Apostolus: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei (*I Cor. iv*). » Porro fideliter missus et vicarius Christi est, qui Christi moribus se conformat, qui non sua, sed Christi verba nuntiat; qui non suam, sed Christi gloriam captat.

Secundo, quo discipulos mittat, exponit cum dicit: *Sicut oves in medio luporum*. Ac si aperte dicat: Mitto vos, non ad securitatem, sed ad timorem, non ad dominationem, sed ad subjectionem, non ad gloriam, sed ad passionem. In quo confutantur illi, qui officium pastorale captant, ut in securitate, in dominatione et in gloria vivant, non attendentes, nec quod hic dicitur, nec quod alibi Dominus dicit: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (*Joan. xx*). » Id est, sicut misit me Pater ad humilitatem, ad pauperlatem, ad passionem; sic ego ad eadem mitto vos. Se igitur non esse missum a Deo ostendit, qui in loco humilitatis, dominationem, divitias, et gloriam quærit. Porro luporum nomine dæmones et dæmoniacos homines designat, qui more luporum ovibus Christi insidentur, eis mala irrogant, in eis sæviant, et eas devorant. Contra quorum malitiam boni Christiani more ovium, benefici, mansueti, patientissimi perseverant. Sed, quoniam persecutores, non solum oves Christi in exterioribus persequuntur, sed etiam more luporum guttur et vitalia invadentes, vocem prædicationis et confessionis amputare, et spiritum in eis extinguere quærunt, non solum scientia, sed etiam sapientia, vigilantia eis opus est. Unde et in tertio loco quales contra hoc esse debeant, ostendit, cum subdit: *Estote ergo prudentes sicut serpentes*. Sane prudentia serpentis est, quod caput in quo vita consistit, præ cæteris custodit, et respectu capitis totam corpus suum contemnens, pro salute capitis contra ictus ferientis, illud tanquam scutum opponit. Quorum præfecto prudentiam non solum pastores, sed etiam omnes fideles tenentur imitari, ut scilicet fidem Jesu Christi, qui caput nostrum est, præ cæteris cunctis custodiamus, sine qua non est nobis salus. Et pro ejus confessione et conservatione, non solum nostra, sed etiam corpus nostrum, morti exponamus. Est et alia serpentis astutia, quoniam jejuns et per angustias se coarctans, pellem exuit veteranam. Cujus prudentiam omnes quoque imitari debemus, ut videlicet carnem nostram macerantes, et per angustam præceptorum Dei portam nos coarctantes, veterem hominem exuamus, cum vitiiis et concupiscentiis, et induamus novum, qui renovatur de die in diem (*Col. iii*). Sed, quoniam serpens venenosa bestia est, et astutiam habet nocendi, ne quis pariter et astutiam illius vellet imitari, post-

quam dixit : *Estote prudentes sicut serpentes*, statim adjunxit, *et simplices sicut columbæ*. Ac si aperte dicat : *Estote prudentes sicut serpentes*, ne scilicet idolis aliorum decipiamini ; *et simplices sicut columbæ*, ne scilicet ipsi alios decipiatis. Porro nec prudentia sine simplicitate, nec simplicitas sine prudentia prodest. Prudentia namque sine simplicitate maligna astutia est, et simplicitas sine prudentia stulta hebetudo est. Propterea, fratres mei, habeamus et simplicem prudentiam, et prudentem simplicitatem, ut scilicet mala cavere sciamus non facere, et bona sciamus et faciamus. Simplicitas quippe columbæ est, quam a malitiâ fellis aliena est, ecce mansuetudo. Neminem rostro vel unguibus lædit, ecce innocentia. Alienos pullos pro suis fovet, ecce charitas. Simus itaque, fratres mei, simplices sicut columbæ, ut videlicet nemini irascamur, nemini noceamus.

Quarto vero loco, contra persecutiones venturas discipulos suos præmunit, cum subdit : *Cavete autem ab hominibus* qui scilicet vos vel blandiendo, vel promittendo, vel minando volent seducere, vel a fide separare. Quos vos prudenter debetis cavere, vel eos declinando, vel eorum seductionibus fortiter resistendo. *Tradent enim vos*, inquit, *in conciliis*, ubi scilicet est locus deliberationis, cui sententiæ acquiescendum sit. In quo de communi consensu inhibebunt vobis ne in nomine meo prædicetis, ut scilicet generali concilio et præcepto superemini. Et, si contra hoc faciatis, *in synagogis suis*, ubi est locus correctionis, *flagellabunt vos*, ut vel pudore confundamini. Quod si nec eis consenseritis, cum per se vim inferre vobis non poterunt, *ad reges et præsides* quasi ad majorem audientiam *ducemini propter me*, ut saltem timore majoris potestatis deterreamini. Sed licet sitis pauci, tamen constantiam vestram nec generale concilium, nec publicus pudor, nec timor majoris potestatis superabit. Sed publice nomen meum confitebimini. *In testimonium*, inquit, *illis et gentibus*, ut scilicet sit in testimonium omnibus attestationem vestram audientibus, vel salutis, si crediderint ; vel damnationis, si non crediderint. Nunc quoque, fratres mei, nos infimi prædicatores, cum verba Dei vobis testificantes prædicamus, vobis utique in testimonium sumus vel salutis, si creditis et obeditis, vel damnationis, quod absit ! si obedire non vultis. Porro contra prædictos terrores, supponit Dominus consolationem, cum subdit : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini*, id est, nolite cogitare vel ad responsum inveniendum, vel exorandum. Quare ? *Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*, tanquam in organis. Hic est enim « qui aperit os mutorum, et linguas infantium facit disertas (Sap. x). » Quomodo enim, fratres mei, putatis quod beata Catharina, simplex utique puella, contra tyrannum, et contra quinquaginta exquisitos sapientes, tam argute dis-

putaret, et eos convinceret, nisi Spiritus sanctus ut eam et per eam loqueretur ? Quomodo beata Agnes, cum adhuc tantum duodecim annorum esset, contra sapientes et iudices hujus mundi adeo mirabiliter loqueretur, nisi Spiritus sanctus meam et per eam loqueretur ? Quomodo Ciricus infans, cum adhuc tantum trimus esset, pro fide Christi contra tyrannum mirabiliter disputaret ? Deinde contra majorem persecutionem Dominus discipulos suos præmunit, cum subdit : *Tradet autem frater fratrem in mortem*, etc. Minorem dolorem mala ingerunt quæ ab extraneis inferuntur, majorem vero quæ ab illis patimur, de quorum dilectione præsumebamus. Unde scriptum est : « Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Tu vero homo unanimes, dux meus et notus meus (Psal. LIV). »

Tradet, inquit, *frater fratrem in mortem, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient*. Hæc omnia, fratres mei, in primitiva Ecclesia contingebant, quando diabolo propter ejectionem suam insaniente, tanta erat rabies persecutorum, quod fervor idolatriæ naturalem vincebat dilectionem, et filios, et amicos, quos ex vi naturæ homines solent diligere, etiam contra Deum ipsi odibant et persequabantur, et contra naturam, et contra Deum. Quorum etiam sunt hodie quidam similes, qui calice Babylonis, id est, mundanæ cupiditatis sic inebriati sunt, quod fratres et parentes suos propter temporales hæreditates odiunt et persequuntur. Sed et ipsi patres et filios suos, et si non corporaliter, tamen, quod pejus est, spiritualiter persequuntur, dum more corvino de rapinis et dolis eos pascunt, et ut idem faciant, eos erudiunt, ut et ipsis imputetur, si filii sui faciant mala quæ viderint patribus suis fecisse. Et si insurgant contra ipsos patres suos, quos viderint contra patres suos insurrexisse. *Et eritis*, inquit, *odio omnibus*, subaudi infidelibus, *propter nomen meum*. Deinde contra hoc subdit consolationem, cum dicit : *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*. Quasi dicat : Qui hæc patientur propter me, salvi erunt, si tamen perseveraverint. Sicut enim necessaria patientia et causa, ita et perseverantia. Non enim cœpisse benefacere, sed perfectisse laudabile est. Unde et in lege Moysi jubetur offerri cauda hostiæ (Lev. VII.). Itaque, fratres, quoniam infinitos et etiam infantes scimus per tormenta et per passiones in fide perseverasse, perseveremus et nos saltem in prosperitate. Pudeat nos barbato et in pace non posse facere, quod illi etiam infantes fecerunt et in persecutione. Illos non superaverunt tormenta, saltem nos non superent blanda. Illos non superavit fames, saltem nos non superet ingluvies. Illos non superavit asperitas, saltem nos non superet voluptas. Illos non superavit indigentia, saltem nos non superet abundantia. Et si non est externis qui nos torqueat, qui nos crucifigat et occidat, saltem nos ipsi per abstinentiam et continentiam nosmet crucifigamus et torqueamus, cum vitiis et concupiscentiis mortificemus, quatenus ipsis martyribus

pro nobis intercedentibus, socii eorum in cælo esse mereamur, largiente Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.

VII.

DE APOSTOLIS, SERMO DE APOCALYPSI.

Ego Joannes vidi in dextera sedentis supra thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem (Apoc. v). Hæc loquitur, fratres mei, Joannes apostolus et evangelista, cui tanto magis credendum est, quanto non aliunde, sed ab ipso potavit fonte. Dicit itaque nobis quatuor: videlicet, in cujus manu sit sancta Scriptura, et quantum intelligentia ejus sit desideranda, a quo aperiatur, et quanta laus eum inde sequatur. In cujus igitur manus sit sancta Scriptura, ostendit primo cum dicit: *Vidi in dextera sedentis supra thronum, librum.* Cum Deus, fratres mei, incircumscribitis sit et spiritus infinitus, non sedet neque membra habet. Sed de re invisibili melius per similitudinem visibilium possumus instrui. Thronus quippe sedes regum est. Sedere igitur in throno quiete regnantis est. Et quis melius regnat quam ille qui cuncta creavit et gubernat? Et quis quietius omnia regit quam ille cujus velle est facere, et cujus « sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter? » (Sap. viii.) Ipse igitur cum ubique sit essentialiter, tamen in cordibus fidelium habitat specialiter. In quibus enim habitat, nisi in eis quos ipse diligit, et qui eum diligunt, et qui ejus similes sunt? Mundus igitur habitat in mundis, justus in justis, sanctus in sanctis, amicus in amicis. In hujus igitur summi Regis dextera, id est potestate, sacræ Scripturæ liber continetur, utpote cujus inspiratione et auctoritate editur, scribitur, impletur et revelatur. Quod aperte contra illos est, qui sacram Scripturam non putant aliud esse nisi hominum inventionem et commentationem, non attendentes quod Dominus ait in Evangelio: « Amen dico vobis, donec cælum et terra transeat, iota unum aut unus apex de lege non præteribit, donec omnia fiant (Matth. xxiv. Marc. xiii.) » Et Petrus in Epistola canonica: « Non enim, inquit, voluntate humana allata est prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. i.) » Porro in hoc quod liber sacræ Scripturæ intus et foris est scriptus, lectio exterior historiæ, et lectio interior spiri-
D tualis intelligentiæ denotatur. In quo pariter confunduntur illi, qui in sacra Scriptura solam superficiem litteræ requirunt, ut Judæi secubantes, et illi qui nihil ad litteram, sed totum retorqueant ad mysticum sensum, ut quidam præsumptuosi plus quam oportet sapientes. In sacra Scriptura quædam ad litteram tantum intelligenda sunt, ut: « Diliges Dominum Deum tuum (Exod. xx.) » Et: « Honora patrem tuum et matrem tuam (ibid.) » et cætera præcepta moralia. Quædam vero ad mysticum sensum tantum referenda sunt, ut hoc quod legitur in Job: « Sub quo curvantur ii qui portant

A orbem (Job. ix.) » Quædam vero pariter et ad litteram et ad mysticum intelligi debent, ut quod Dominus masculum in octava circumcidi jubet (Genes. xvii), et agnum in Pascha immolari (Exod. xii), cæteraque mandata figurativa. In hoc vero quod liber describitur esse signatus sigillis septem, designatur quoniam sancta Scriptura clausa est, et septem, id est universitate omnimodarum obscuritatum generaliter obvoluta. Sed et specialiter septem in se occultat mysteria, quæ idem Joannes subsequenter ita exponit, quod nihilominus ea relinquat sigillatæ. Hinc et Danieli per angelum dicitur: « Et tu, Daniel, claude sermones, et signa librum usque ad statutum tempus (Dan. xii.) » Hinc et Isaias Judæis dicit: « Et erit vobis visio omnium prophetarum sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege; et respondebit: Non possum, signatus est enim liber (Isa. xxix.) » Quod aperte est contra quosdam sæculares philosophos, qui putant sacram Scripturam planam esse et apertam, eo quod exterius simplicia habeat verba et plana, non attendentes quoniam in sacra Scriptura, sub simplicitate verborum, magna utilisque lateat profunditas. Sicut econtrario in scientiæ sæcularis libris sub multiplicitate et obscuritate verborum, nulla latet utilitas. Sane tribus de causis Dominus in Scripturis suis mysteria sigillavit. Prima est, quoniam ea voluit inimicis suis abscondi, et solis amicis et iis familiarioribus reserari. Unde et convenienter dicit librum esse signatum sigillis septem. Illud quippe sigillatum quod solis amicis volumus revelari. Unde in Evangelio: « Nolite sanctum dare canibus (Matth. vii.) »

Secunda est, quod in Scripturarum profunditate voluit nos exerceri et mereri. Unde cum angelus dixisset Danieli: « Claude sermonem, et signa librum, » adjunxit: « Pertransibunt multi, et multiplex erit scientia (Dan. xii.) » Hinc Salomon: « Gloria, inquit, Dei celare verbum, et gloria regis investigare sermonem (Prov. xxv.) » Tertia est, ut sicut editionem, ita quoque revelationem sacræ Scripturæ suo nomini reservaret, ne quis de humano ingenio in ea sese jactaret, sed ad eam intelligendum divinam opem flagitaret. Quantum vero intelligentia sacræ Scripturæ sit desideranda demonstratur, cum subjungitur: *Et vidi, inquit, angelum fortem prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus?* Angelus iste, fratres mei, tenet personam cujuslibet prioris Patrum, qui, quamvis fortis esset virtute et sapientia, tamen, præ magno desiderio et dilatione reserationis sacræ Scripturæ, conqueritur et inquit quis sit ille tam dignus, tam sapiens et tam potens qui eam aperire possit. Nos vero quis sit ille jam scimus, et ideo magis toto desiderio totisque viribus eum flagitemus, quatenus sigilla suæ sacræ Scripturæ nobis dignetur aperire. *Et nemo, inquit, poterat neque in cælo, neque in terra, neque sub terram aperire librum, neque respicere illum, quoniam nec inter angelos, nec inter homines, nec inter animas corpo-*

ribus exutas, nec etiam inter dæmones aliquis inventus est qui sacræ Scripturæ sacramenta potuerit perfecte intelligere. Unde constat quod nec etiam prophetæ et scriptores sacræ Scripturæ, nec etiam ipsi angeli sacramenta quæ ipsi pronuntiabant ad plenum intellexerunt. In quo quidam stulti et præsumptuosi condemnantur, qui intelligentiam sacræ Scripturæ sese percepisse gloriantur, in quo faciunt, ut intelligentes non intelligant. *Et ego, inquit, flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum.* Sane hic innuit Joannes se tenere priorum Patrum personam, qui sacræ Scripturæ recreationem per Christum, vel non intelligebant, vel dilatam dolebant. Unde Dominus :

Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (*Luc. x*). « Qualis erat Daniel, qui dicit se plorasse, jejunasse et orasse diu, quatenus mysteria visionis mereretur sibi revelari. In quo negligentia nostra confunditur, fratres, qui sacram Scripturam nec, ut oportet, intelligimus, nec ejus intelligentiam fletu, jejunio et oratione, sicut antiqui Patres fecisse leguntur, a Domino postulamus, rebus vanis intendentes et perituris. A quo autem Scripturæ liber aperiatur, exponitur, cum subditur : *Et unus de senioribus dixit mihi : Ne ferveris.* Personam tenet iste cujuslibet priorum prophetarum, qui Christi adventum annuntiando alios consolatur : *Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David aperire librum, et solvere septem signacula ejus.* Porro leonem de tribu Juda Christum vocat, ut inuat eum esse illum de quo Jacob prædixit : « Catulus leonis Juda (*Genes. xlix.*) » Quoniam ut leo rex fortis cauda humanitatis, operiens vestigia divinitatis, et apertis oculis dormitans divinitatis in morte. Radicem David vocat eum, ut ostendat eum esse illum qui, juxta Isaiam, « habet clavem David, claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit (*Isa. xxii.*) » Est ergo ac si dicat : In hoc quod Christus diaboli et mortis vicit difficultates, sacræ Scripturæ aperit obscuritates. *Et vidi, inquit, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum, Agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Sane per thronum Ecclesia significatur, quoniam per charitatem in ea Deus sedet. Per quatuor animalia, omnes quatuor partium mundi prædicatores, qui debent esse rationales et mansueti ut homo, sine terrore ferientes adversa ut leo, sese mortificantes ut vitulus, cælestia petentes ut aquila. Per viginti quatuor seniores, Patres perfectiores tam veteris quam novæ legis, qui, utpote senatores, moribus sunt maturi, sapientia pleni, judicii potestate honorati. Inter quos omnes Christus est medius beneficio, sicut fons in medio paradisi; et charitate, sicut ipse dicit : « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum (*Matth. xviii.*) » et auxilio, sicut idem dicit : « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii.*) » Unde et

A hic se vidisse eum stantem dicit : *Agnum, inquit, tanquam occisum.* Agnum, quia innocentem et mansuetum, et in agno præfiguratum, et tanquam agnum immolatum, tanquam occisum in humanitate, sed semper vivum in divinitate. Tanquam occisum Judæis, sed semper vivum nobis. Tanquam occisum in quotidiano sacramento, sed semper vivum in cælo. *Habentem, inquit, cornua septem et oculos septem.* Per septem cornua et per septem oculos, eadem donorum Spiritus sancti universitas designatur. Dona quippe sancti Spiritus sunt cornua, id est virtutes, per quas adversarius expugnatur. Eadem sunt oculi, id est illuminationes, quibus animus illustratur. Hæc Redemptor noster non ad mensuram, sed universaliter habet, et per universum mundum, quibus vult, et quando vult, et quantum vult præbet. *Et accepit, inquit, de dextera sedentis librum.* In quantum homo accepit, quod in quantum Deus semper habuit. *Et cum aperuisset librum.* Tripliciter, fratres mei, Christus librum sacræ Scripturæ dicitur aperuisse : vel figuras legis in se implendo. Unde et in morte, « velum templi scissum est (*Matth. xxvii; Marc. xv.*) » Vel Scripturas exponendo. Unde duobus euntibus in Emmaus, « incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur eis Scripturas (*Luc. xxiv.*) » Vel sensum intelligendi Scripturas discipulis suis dando. Quod post resurrectionem fecit, et adhuc quotidie nobis facit, si petimus, si quærimus, si pulsamus, si cum Daniele viri desideriorum sumus, si cum fletu et jejunio et oratione ad exemplum Joannis et Danielis instamus. Negligentibus vero, et carnalia non spiritualia quærentibus, adhuc est liber sacræ Scripturæ sigillatus; et quando illud volunt et legunt, adhuc sicut et Judæis velamen est positum ante oculos eorum. Quanta vero laus Christum sequatur de libri apertione demonstratur, cum tam sanctorum hominum quam angelorum chori inducuntur propter hanc eum laudare. Unde et subjungitur : *Quatuor animalia et viginli quatuor seniores ceciderunt,* id est adoraverunt, *coram Agno* per fidem, *habentes singuli citharas* per confessionem, *et phialas plenas odoramentorum* per orationem. Unde exponens subdit : *Quæ sunt orationes sanctorum.* Per fidem quippe Deum cognoscimus esse Christum; per confessionem, tanquam per citharæ consonantiam, eum laudamus; per orationum devotionem, tanquam per odoramenta, eum delectamus. Quia enim in harmoniis et odoramentis maxime homines delectantur, ideo sancti hic habere citharas describuntur et phialas odoramentis plenas, quatenus quantum Deus in confessione et devotione eorum demonstratur. Bene autem ait, *cecidervnt coram Agno.* Quoniam qui Christum adorat per fidem, majestatem ejus intelligens incomprehensibilem, se nihil reputat, nisi terram. Bene quoque ait, *habentes citharas:* in cithara quippe lignum et chordæ. Per lignum, crux sive mortificatio designatur. Per chordas, sanctorum membra crucis mortificatione torsa et tensa, quorum quodcunque persecutor per-

consonam confessionem audit. Sed et cœsecutore ipsi sancti omnia membra virtutis in Dei laude cogunt consonare. Bene, habentes phialas aureas plenas odoramentis enim, quæ sunt vasa ampla, significatione sanctorum per charitatem, usque ad munditiam dilatata. Hæc sunt aurea, id est munditia, etis devotionum plena. Orationes enim, corde charitativo, mundo et devoto processum incensum et odoramenta ad Deum. Bene autem sequitur post adorationem et post confessionem charitatum et dis oratio, quoniam nec fides sine confessione ubi necessaria est, nec utraque sine munditia cordis possunt Deo placere. **B**nt, inquit, *canticum novum*, quoniam novitatem de novitate mysterii ipsi innovaverunt. *Dignus es*, inquit, *Domine, aperire solvere signacula ejus*. Quare? *Quoniam et redemisti nos Deo in sanguine tuo*. Ac in hoc quod occisus es et nos redemisti, sacram Scripturam, *ex omni tribu et lingua, et natione*, subaudi, nos colligens. *Et Deo nostro regnum et sacerdotes*. Omnes sumus, fratres mei, si veri Christiani sumus, reges Deo nostro rege et sacerdotes sumus. Reges sumus, si ad obsequium ejus, omnes deus et corporis nostri bene regimus, pravos et bonos nutriendos, justitiam et pacem facimus. Deo nostro sacerdotes sumus, si in ara christi quotidie sacrificium contriti cordis et devotæ orationis ei offerimus, si ei permuniti sumus, si inter eum et homines esse valeamus. *Et regnabimus*, inquit, *super gentes*. Ac si dicat: Illi soli in æternum regnabunt, qui hic omnem terrenitatem omnianitatem sibi subdidernnt. Propterea in domiciliis nostri vigilemus, motus cordis et ostri sollicitè circumspeciamus, malos motus statim compescamus, carnem et omnia spiritui servire cogamus, mundanas illicet mundanis hominibus imperant, nobis subatenus regnum æternæ beatitudinis consequamur, præstante Domino nostro Jesu Christo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

VIII

DE APOSTOLIS. SERMO DE MATTHÆO.

Jesus discipulos suos, præcipiens eis, et dicit (Matth. x.) etc. Quinquè partita est hæc lectio, ei. Primo quippe Dominus duodecim mittendo, quo debeant ire vel non ire. Tertio, dicare. Quarto, quid agere. Quinto, quomodo otescit. Primo igitur Dominum ostendit mississe, cum dicitur: *Misit Jesus duodecim discipulos suos*. Porro in lectione, quæ hanc ostendit evangelista Dominum de discipulorum consortio duodecim elegisse, et nomina ponit. Deinde hoc quod modo

A audivimus subjungit: *Hos duodecim misit Jesus*, etc. In quo, fratres mei, quatuor intelligenda significantur, videlicet, quod apostoli electi sint, et unde electi sint, et quod electi sint, et ad quid electi sint. Porro in hoc quod apostoli electi sunt, et a Domino, datur nobis exemplum, quoniam in Ecclesia Dei debent pastores eligi, et a Domino jejuniis et orationibus interrogato. In quo pariter sigillantur et illi qui non eliguntur, sed potius ingeruntur, et illi qui non divinitus, sed mundanitus eliguntur. In hoc quod de schola communi electorum discipulorum præeliguntur, demonstratur: quoniam nec neophyti, nec rudes, sed qui in schola sanctarum virtutum et morum præ cæteris eruditi sunt, debent eligi in pastores, ut videlicet non solum sint electi, sed etiam inter electos pastores præelecti. Quod aperte illos condemnat qui præsumpti fieri magistri antequam discipuli, docentes ea quæ non didicerunt, et super eos qui sibi et moribus et scientia præsumunt magisterium habere quærunt. In hoc quoque, quod duodecim eliguntur, demonstratur nobis pastores sanctæ Ecclesiæ quam perfecti esse teneantur. Duodenarius quippe numerus perfectus est, unde et soldus sive solidus nuncupatur. Debent namque pastores sanctæ Ecclesiæ sic perfecti et solidi esse, quatenus nec prosperis, nec adversis, nec blandis, nec asperis, nec favoribus, nec terroribus cedant; imo ipsos infirmos et cadentes sustentare queant. In quo suos indigni pastores confundimur, quos adversa deterrent, blanda demulcent, ad minas potentum dejicimus, favoribus extollimur, ad instar arundinis huc et illuc agitur, vitia potentum non corripimus, sed palpamus, justitiam exereere non audemus, nec infirmos sustentantes, nec etiam nosmetipsos sustentare jam valentes. In hoc vero quod mittuntur, ad quod electi sint demonstratur: Apostolus quippe interpretatur *missus*. Intelligant igitur pastores sanctæ Ecclesiæ se esse missos, non dominos, missos humilitatis, non elationis, missos non ministrari, sed ministrare (*Luc. x*), missos non ad honorem et ad gloriam, sed ad laborem et ad passionem. Unde in subsequentibus eis dicit: *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos*. Tunc igitur episcopi se esse vere missos Christi intelligant, cum Christi humilitatem, paupertatem et patientiam cæterasque virtutes Christi in se exhibuerint, cum non sua, sed Christi verba prædicaverint, cum non suam, sed Christi gloriam in omnibus quæsierint, cum non solum sua, sed etiam seipsos pro fratribus posuerint. Secundo, quo ire vel non ire debeant ostendit Dominus cum dicit eis: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed ite potius ad oves quæ perierunt domus Israel*. Cum constet Dominum propter salutem gentium venisse, unde et ipse alibi dicit: « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile et unus pastor (*Joan. x*.) » quid est, fratres, quod hic dicit: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum*

norum non intraveritis, nisi quod ex fine facti, colligimus; quod specialiter primo venit ad Judæos quibus promissus erat; a quibus per incredulitatem repulsus transit ad alienos. Triplici igitur de causa voluit Dominus primo Judæis et non gentibus prædicare. Primo, ut ostenderet se esse Messiam Judæis promissum in lege. Secundo, ut Judæis omnem occasionem non recipiendi Evangelium auferret, si primum illud gentibus prædicasset. Tertio, quoniam tunc erant inter Judæos qui salvandi erant, et erant inter gentes qui salvandi non erant. Nam ad prædicationem Petri uno die tria millia (*Act. ii.*) et alia die quinque millia (*Act. iv.*) crediderunt, et cum velent apostoli in Asiam prædicare, a Spiritu sancto prohibiti sunt (*Act. xvi.*) Quam tamen Asiam postea Spiritus sanctus per apostolos convertit. Nam diu jam est quod Asia credidit. Subtili ergo oculoque judicio quibusdam prædicatio subtrahitur, quia suscitari per gratiam non merentur.

Unde necesse est, fratres charissimi, ut in omne quod agimus occulta Dei judicia super nos timeamus, ne dum exterius mens nostra fusa a sua se voluntate non revocat, intus contra eam iudex terribiliter disponat. Quod bene intuens Psalmista ait: « Venite et videte opera Domini quam terribilis in consiliis super filios hominum (*Psal. lxxv.*) » Vidit namque quod alius misericorditer vocatur; alius justitia occulta repellitur, et quia alia parcendo, alia irascendo disponit, expavit, quod penetrare non potuit, Et quoniam non solum investigabilem, sed etiam in quibusdam inflexibilem vidit, terribilem esse memoravit. Moraliter vero præcepit sanctæ Ecclesiæ pastoribus, ne in viam gentium, id est, ne in errores et negotia mundanorum hominum, sequendo, eant: et in civitates Samaritanorum, id est, ne in tumultus sollicitudinum et curarum intrent, sed eant potius ad oves quæ perierunt domus Israël, id est ad ruinam animarum reparandam. Vult quippe Dominus quod prædicatores et pastores sanctæ Ecclesiæ non solum errores et publica sæcularis vitæ negotia, sed etiam omnes alias sollicitudines et curas fugiant, quatenus soli animarum reparationi incessanter intendant. Quod aperte nos indignos pastores redarguit, qui dum sæcularibus negotiis intendimus, et variis vanisque curis occupamur, nec nostrarum, nec commissarum aliarum utilitati (sicut oportet) invigilemus. Tertio vero quod prædicare debeant ostendit Dominus, cum subjungit: *Euntes autem prædicare*. Ac si aperte dicat: Sic sitis festivi et intenti prædicationi, quod etiam eundo prædicetis, et prædicando eatis, quatenus nec via impediatur prædicationem, nec prædicatio viam, ut scilicet prædicetis non solum in villis, sed etiam in viis, non solum populis, sed etiam personis, non solum civibus, sed etiam peregrinis, agricolis et viatoribus. In quo nos indigni pastores confutamus, qui ad prædicandum tardi pigrique sumus, qui diem, locum et conventum hominum expectamus, et quando paucos habemus auditores,

A prædicare contemnimus, non considerantes quoniam melius est acquirere Deo animam unam quam nullam, et quod omnē illud tempus perdimus, quo lucro animarum non vacamus. Noc exemplum Domini spectamus, qui soli Samaritanæ in via juxta puteum prædicare non neglexit, cujus salutem se non negligere, sed potius se esse ostendit, cum discipulis suis ait: « Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis (*Joan. iv.*) » *Appropinquavit*, inquit, *regnum cælorum*. Tota, fratres mei, prædicatio Evangelii versatur circa finem mundi, et beatitudinem regni æterni. Hoc Dominus prædicavit, hoc apostoli, hoc sancti martyres et confessores: hæc nos prædicatores prædicamus, sed utinam, sicut voce, ita et opere! Opere finem mundi et adventum regni cælorum prædicamus, si mundum ejusque illecebras contemnimus, si divitias, si honores, si glorias et voluptates ejus abjicimus, si toto desiderio ad aliam vitam festinamus, si propter eam quæcunque possumus [facimus]. Sed (quod sine lacrymis nequeo dicere) nos in contrarium operamur, et dum mundum et ejus cupiditates amplectimur et sectamur, et pro regno cælorum laborare negligimus, prædicationi nostræ operibus obviamus. In quo infirmos scandalizamus, qui opera nostra considerantes. Si, inquiunt, sacerdos vel episcopus regnum cælorum expectaret, nequaquam mundo tantisper, mundanisque desideriis adhæreret; et sic malo exemplo nostro exorbitantes regnum cælorum non expectant, sed mundo adhærant, quem sic semper duraturum putant. Sed certe ipsa ruina mundi tam nos quam illos accusat, qui nobis tacentibus jam se casurum clamat, et aliud regnum venturum demonstrat. Tot et tantis quippe miseriis et tribulationibus mundus amarescit, quod etiam ipsos amatores suos suis amaritudinibus a se repellit.

Itaque, fratres, quia mundum cadere cernimus, eum fugiamus, ne cum cadente simul cadamus. De ruina mundi nos quanto citius subtrahamus, et ex ea quos possumus extrahamus, et ad mercandum regnum cælorum præmittamus. Quarto, quid debeant agere ostendit cum subdit: *Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones ejicite*. Quia enim tunc mundus adhuc florebat, homo diu vivebat, visibilium honorum opulentia exuberabat, et ad se homines tradebat, ut alia bona non putarent, nisi quæ videbant, ideo sanctis prædicatoribus adjuncta sunt miracula, ut virtus ostensa daret verbis fidem, et nova facerent qui nova prædicarent, quatenus per ea miracula quæ faciebant in rebus visibilibus, crederetur eis de invisibilibus. Ad hoc quippe miracula coruscant, ut corda videntium ad invisibilem fidem trahant. Unde cum fides nunc ubique pene dilatata est, multi sunt in Ecclesia qui vitam quidem virtutum tenent, sed signa virtutum non habent. Nam, teste Paulo, linguæ in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus. Unde idem Paulus qui ad prædicationem suam dormientem Eutychem, cadentemque de fenestra sua, et ita mortuum coram infidelibus suscitavit (*Act. xx.*) et in insula Mitilænæ inf-